Школьная олимпиада 2014-2015 уч.г.


7-8 классы
Задача 1. Математики и ягоды 
Шли как-то два математика по лесу и собирали ягоды. Час шли, два шли, а потом вдруг остановились и решили ягодами помериться. Достали они весы (какой же математик пойдет в лес без весов?) и взвесили свои корзины с собранным урожаем, а потом записали полученные числа a1 и b1 на листочек. После этого второй математик пересыпал все ягоды в корзину к первому (полностью опустошив свою корзину), и они снова взвесили свои корзины, получив числа a2 и b2 соответственно. Наконец, первый математик пересыпал все ягоды в корзину ко второму (полностью опустошив свою корзину); после взвешивания они получили числа a3 и b3 соответственно. Этих данных оказалось достаточно для определения победителя, и довольные математики пошли дальше. Вам же предстоит вычислить массу ягод в корзине каждого из математиков до совершения всех пересыпаний.

Входные данные

Вводятся три строки, в которых записаны целые числа  

a1  b1

a2  b2

a3  b3 
Все числа неотрицательные и не превышают 10 000.
Выходные данные

В единственной строке вывести пару целых чисел через пробел — сколько ягод собрали, соответственно, первый и второй математик.

Пример
	Ввод
	Вывод

	1  2
2  1

0  3
	1 1


Задача 2. Кругляши

Однажды в просторах Рунета появился следующий ребус: 

157892=3

203516=2

409578=4

236271=?

Никто так и не смог его разгадать. Позже оказалось, что число в правом столбце равно сумме "кругляшей", которые есть в цифрах числа, расположенного слева. Ваша задача написать программу, которая определяет, сколько кругляшей в числе. 

Входные данные

Вводится пятизначное число N. 

Выходные данные

Вывести одно число – количество кругляшей в числе N. 

Примеры
	Ввод
	Вывод

	15789
	3

	20356
	2

	40958
	4

	26271
	1


Задача 3. От перестановки что-то меняется...

Всем известно, что «от перестановки слагаемых сумма не изменяется». Однако, случается и так, что перестановка двух чисел приводит к более интересным последствиям. 

Пусть, например, заданы три числа: a1, a2, a3. Рассмотрим равенство a1 + a2= a3. Оно может быть неверным (например, если a1= 1, a2= 4, a3= 3), однако может стать верным, если поменять некоторые числа местами (например, если поменять местами a2 и a3, оно обратится в равенство 1 + 3 = 4). 

Ваша задача – по заданным трем числам определить: можно ли их переставить так, чтобы сумма первых двух равнялась третьему. 

Входные данные

В одной строке вводятся три целых числа: a1, a2, a3 (−108 ≤ a1, a2, a3 ≤ 108). 

Выходные данные

Вывести слово «YES», если заданные числа можно переставить так, чтобы сумма первых двух равнялась третьему. В противном случае вывести слово «NO». 

Примеры
	Ввод
	Вывод

	3  5  2
	YES

	2  2  5
	NO

	2  2  4
	YES


Задача 4. Арбузы
Иван Васильевич пришел на рынок и решил купить два арбуза: один для себя, а другой для тещи. Понятно, что для себя нужно выбрать арбуз потяжелей, а для тещи полегче. Но вот незадача: арбузов слишком много, и он не знает, как же выбрать самый легкий и самый тяжелый арбуз? Помогите ему! 

Входные данные

В первой строке вводится одно число N – количество арбузов (2 ≤ N ≤ 100). Вторая строка содержит N чисел, записанных через пробел. Здесь каждое число – это масса соответствующего арбуза. Все числа натуральные и не превышают 30 000. 

Выходные данные

В единственной строке вывести два числа через пробел: массу арбуза, который Иван Васильевич купит теще и массу арбуза, который он купит себе. 

Пример
	Ввод
	Вывод

	5

5  1  6  5  9
	1  9


9 класс
Задача 1. Оптовая покупка

Пара носков стоит 10 руб. 50 коп., связка (12 пар) стоит 102 руб. 50 коп., а коробка (12 связок) стоит 1140 руб. 

Требуется написать программу, которая по числу пар носков, которые хочет купить покупатель, вычисляет количество коробок, связок и пар носков, которые ему следует купить с наибольшей выгодой. 

Входные данные

Вводится натуральное число N (N <= 106) – число пар носков, которые желает купить покупатель. 

Выходные данные

В единственной строке вывести три числа (первое – количество коробок, второе – связок, третье – пар носков), разделенные пробелами. 

Примеры
	Ввод
	Вывод

	11
	0  1  0

	500
	3  5  8


Задача 2. Кругляши

Однажды в просторах рунета появился следующий ребус: 

157892=3

203516=2

409578=4

236271=?

Никто так и не смог его разгадать. Позже оказалось, что число в правом столбце равно сумме "кругляшей", которые есть в цифрах числа, расположенного слева. Ваша задача написать программу, которая определяет, сколько кругляшей в числе. 

Входные данные

Вводится целое число N (0 <= N <= 109). 

Выходные данные

Вывести одно число – количество кругляшей в числе N. 

Примеры
	Ввод
	Вывод

	15789
	3

	1234
	0

	123456789
	4


Задача 3. Монеты 

В N корзинах находятся золотые монеты. Корзины пронумерованы числами от 1 до N. Во всех корзинах, кроме одной, монеты весят по w граммов. В одной корзине монеты фальшивые и весят w–d граммов. Волшебник берет 1 монету из первой корзины, 2 монеты из второй корзины, и так далее, и, наконец, N-1 монету из (N-1)-й корзины. Из N-й корзины он не берет ничего. Он взвешивает все взятые монеты и сразу указывает на корзину с фальшивыми монетами. 

Требуется написать программу, которая выполняет это волшебство. 

Входные данные

Вводятся четыре целых числа: N, w, d и P – суммарный вес отобранных монет (2 ≤ N ≤ 8000, 1 ≤ d < w ≤ 30). 

Выходные данные

Вывести одно число - номер корзины с фальшивыми монетами. 

Примеры
	Ввод
	Вывод

	10  25  8  1109
	2

	10  25  8  1125
	10

	8000  30  12  959879400
	50


Задача 4. Чаепитие 

Для праздничного чаепития необходимо купить n  пирожных. В магазине продается всего два вида пирожных, причем пирожных одного вида осталось a  штук, а пирожных другого вида осталось b  штук. Пирожные одного вида считаются одинаковыми. Сколькими способами можно купить ровно n  пирожных? 

Входные данные

В первой строке вводится число n  — количество пирожных, которое нужно купить, во второй и третьей строке числа a и b  — количество пирожных каждого из двух видов, которые есть в магазине. Все числа — целые, от 1 до 100. 

Выходные данные

Вывести одно целое число — количество различных способов купить n  пирожных. 

Примеры
	Ввод
	Вывод

	5

3

10
	4


10-11 класс
Задача 1. Кругляши

Однажды в просторах рунета появился следующий ребус: 

157892=3

203516=2

409578=4

236271=?

Никто так и не смог его разгадать. Позже оказалось, что число в правом столбце равно сумме "кругляшей", которые есть в цифрах числа, расположенного слева. Ваша задача написать программу, которая определяет, сколько кругляшей в числе. 

Входные данные

Вводится целое число N (0 <= N <= 10100). 

Выходные данные

Вывести одно число – количество кругляшей в числе N. 

Примеры
	Ввод
	Вывод

	15789
	3

	1234
	0

	12345678
	3


Задача 2. Замок
Замок состоит из K уровней. Каждый уровень - это правильный N-угольник, угол которого совпадает с углом предыдущего. На сторонах первого уровня находится по две комнаты (в углах), на сторонах каждого следующего - на одну больше. Сколько в замке комнат? 

[image: image1.png]


Входные данные

Вводятся два целых числа N и K (3 ≤ N ≤ 103; 1 ≤ K ≤ 103). 

Выходные данные

Вывести одно число - количество комнат в замке. 

Примеры
	Ввод
	Вывод

	6  3
	28


Задача 3.  1, 10, 100, 1000...

Представим себе бесконечную последовательность цифр, составленную из записанных друг за другом возрастающих степеней десятки. Вот начало этой последовательности: 110100100010000… . Всё, что надо — определить, какая цифра находится в такой последовательности на определённом месте. 
Входные данные

Вводится целое число K (1 ≤ K ≤ 231 − 1).
Выходные данные

Вывести одно число – цифру, которая находится в описанной выше последовательности на позиции с номером K.
Примеры
	Ввод
	Вывод

	3
	0

	7
	1


Задача 4. Развлечения гномов

Гномы свободно владеют системами счисления с разными основаниями и достигли они этого ежедневными тренировками. Именно поэтому каждое утро у гномов начинается с того, что они текущую календарную дату переводят в другую систему счисления. Ваше задание такое же: перевести заданную дату D/M/Y в систему счисления с основанием M+1. 

Для обозначения цифр больших 9 используются большие латинские буквы в алфавитном порядке. 

Входные данные

Вводится дата в формате D/M/Y в десятичной системе счисления (1 ≤ D ≤ 31, 1 ≤ M ≤ 12, 0 ≤ Y ≤ 9999). 

Выходные данные

Вывести одну строку – дату в формате D/M/Y в системе счисления с основанием M+1. 

Примеры
	Ввод
	Вывод

	1/01/2014
	1/1/11111011110


Тесты

7-8 классы

1. Математики и ягоды 
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	1  2
2  1

0  3
	1  1
	5

	2.
	12  10
17  5
5  17
	7  5
	5

	3.
	101  199
200  100

1  399
	100 99
	5

	4.
	11  99
22  88

11  99
	0  11
	5

	5.
	100  200
100  200

100  200
	0  0
	5

	Итого
	25


2. Кругляши
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	15789
	3
	5

	2.
	10101
	2
	5

	3.
	12345
	0
	5

	4.
	60890
	6
	5

	5.
	89808
	8
	5

	Итого
	25


3. От перестановки что-то меняется...
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	3  5  2
	YES
	5

	2.
	100  300  100
	NO
	5

	3.
	100000  100000  200000
	YES
	5

	4.
	5  5  0
	YES
	5

	5.
	0  -111  111
	YES
	5

	Итого
	25


4. Арбузы
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	5
5  1  6  5  9
	1  9
	5

	2.
	5
9  2  4  5  8
	2  9
	5

	3.
	5
1  8  1  8  3
	1  8
	5

	4.
	5
2  2  2  2  2
	2  2
	5

	5.
	2
7  5
	5  7
	5

	Итого
	25


9 класс
1. Оптовая покупка
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	11 
	0  1  0
	5

	2.
	157
	1  1  1
	5

	3.
	11111
	77  2  0
	5

	4.
	123454
	857  4  0
	5

	5.
	1000
	7  0  0
	5

	Итого
	25


2. Кругляши
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	15789
	3
	5

	2.
	22
	0
	5

	3.
	987654321
	4
	5

	4.
	99886600
	10
	5

	5.
	10161819
	5
	5

	Итого
	25


3. Монеты
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	15  30  10  3150
	15
	5

	2.
	10  30  10  1340
	1
	5

	3.
	20  50  25  9500
	20
	5

	4.
	100  20  10  98010
	99
	5

	5.
	25  100  1 3 29948
	4
	5

	Итого
	25


4. Чаепитие
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	5

3

10
	4
	5

	2.
	10
33

15
	11
	5

	3.
	25
3

5
	0
	5

	4.
	10
2

8
	1
	5

	5.
	36

39

45
	37
	5

	Итого
	25


10-11 классы
1. Кругляши
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	10000000
	7
	5

	2.
	2185679
	4
	5

	3.
	0
	1
	5

	4.
	15773411
	0
	5

	5.
	1234567890123456789
	9
	5

	Итого
	25


2. Замок
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	3  3
	10
	5

	2.
	5  4
	35
	5

	3.
	9  3
	46
	5

	4.
	100  1000
	49050001
	5

	5.
	1000  1000
	499500001
	5

	Итого
	25


3. 1, 10, 100, 1000…
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	4
	1
	5

	2.
	10
	0
	5

	3.
	106
	1
	5

	4.
	20101
	1
	5

	5.
	1000006282
	1
	5

	Итого
	25


4. Развлечения гномов
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	1/2/2014
	1/2/2202121
	4

	2.
	31/3/2014
	133/3/133132
	5

	3.
	8/10/2014
	8/A/1571
	5

	4.
	8/11/2014
	8/B/11BA
	5

	5.
	31/12/2014
	25/C/BBC
	6

	Итого
	25


